CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

REQUERIMENTO N°                , DE 2025

(da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO e outros)

Requer que seja convidado o Ministro de

Estado  da  Saúde,  Senhor  Alexandre

Padilha, a comparecer a esta Comissão, a

fim  de  que sejam  discutidas políticas

públicas  que  impactam  as  famílias

brasileiras, bem como para que apresente

planos e ações estratégicas da Pasta para

os  próximos  anos  voltados  à  família,

infância e adolescência.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com base no art.  255 do Regimento  Interno da

Câmara dos Deputados (RICD), que seja realizada audiência na Comissão de Previdência,

Assistência  Social,  Infância,  Adolescência  e  Família,  e  que seja  convidado o Ministro de

Estado da Saúde, Senhor Alexandre Padilha, a fim de que sejam discutidas políticas públicas

que impactam as famílias brasileiras, bem como para que apresente planos e ações estratégicas

da Pasta para os próximos anos voltados à família, infância e adolescência.

JUSTIFICAÇÃO

Compete à Comissão de Previdência, Assistência Social, Infância, Adolescência e

Família,  nos  termos  do  art.  32,  XXIX,  alínea  “f”,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, tratar de matérias relativas à assistência social em geral, à proteção à maternidade, à

infância, à adolescência e à família. Indispensável, portanto, no âmbito desta Comissão, discutir

com o Sr. Ministro da Saúde ações e políticas públicas que, diante da gravíssima crise na saúde

pública, impactam sobremaneira as famílias brasileiras, fato que se evidencia quase diariamente

nos veículos de imprensa1.

1 Disponível  em:  https://www.entreriosjornal.com/2024/05/servidores-de-hospitais-federais-no-rio.html;
https://agenciabrasil.ebc.com.br/saude/noticia/2024-05/servidores-de-hospitais-federais-no-rio-entram-em-greve;
https://g1.globo.com/jornal-nacional/noticia/2024/04/22/falta-de-comunicacao-prejudica-
distribuicao-eficiente-de-medicamentos-e-vacinas-pela-rede-do-sus.ghtml; Governo Lula incinera R$ 368 milhões
em medicamentos e insumos | Metrópoles; https://g1.globo.com/jornal-nacional/noticia/2024/04/22/fila-de-espera-
para-cirurgias-eletivas-
passa-de-12-milhao-de-pacientes-e-preocupa.ghtml;   SP  registrou  recorde  de  mais  de  2  milhões  de  casos  de
dengue em 2024, e previsão para 2025 é de aumento, diz especialista | São Paulo | G1     - Acesso em 27/12/2024.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

59
50

09
58

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259500958800

RE
Q

 n
.1

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

5
14

:4
2:

36
.4

17
 -

CP
AS

F

https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2024/12/23/sp-registrou-recorde-de-mais-de-2-milhoes-de-casos-de-dengue-em-2024-e-previsao-para-2025-e-de-aumento-diz-especialista.ghtml
https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2024/12/23/sp-registrou-recorde-de-mais-de-2-milhoes-de-casos-de-dengue-em-2024-e-previsao-para-2025-e-de-aumento-diz-especialista.ghtml
https://agenciabrasil.ebc.com.br/saude/noticia/2024-05/servidores-de-hospitais-federais-no-rio-entram-em-greve

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

Não é necessário grande esforço para compreender a triste relação entre a crise no

sistema público de saúde e o impacto na vida das famílias brasileiras. Diante de um familiar

acometido  por  alguma  enfermidade,  sem  qualquer  previsão  de  prazo  para  realização  de

procedimentos médicos, sem conseguir obter medicamentos junto ao Sistema Único de Saúde

(SUS), e correndo risco de falecer a qualquer tempo, toda a família sofre abalos. Trata-se de

uma verdadeira angústia experimentada por todos os membros da família.

Diante  de  todo  o  exposto,  faz-se  necessária  a  realização  de  audiência  com a

presença do Sr. Ministro da Saúde, para que se discuta acerca das políticas públicas voltadas

às famílias brasileiras no âmbito do Ministério da Saúde.

Sala das Comissões, em 27 de março de 2025.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

59
50

09
58

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259500958800

RE
Q

 n
.1

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

5
14

:4
2:

36
.4

17
 -

CP
AS

F

Requerimento de Audiência Pública
(Da Sra. Chris Tonietto)

Requer que seja convidado o

Ministro de Estado da Saúde, Senhor

Alexandre Padilha, a comparecer a esta

Comissão, a fim de que sejam discutidas

políticas públicas que impactam as famílias

brasileiras, bem como para que apresente

planos e ações estratégicas da Pasta para

os próximos anos voltados à família,

infância e adolescência.

Assinaram eletronicamente o documento CD259500958800, nesta ordem:

 1  Dep. Chris Tonietto (PL/RJ)

 2  Dep. Clarissa Tércio (PP/PE)

 3  Dep. Sargento Gonçalves (PL/RN)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259500958800

RE
Q

 n
.1

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

5
14

:4
2:

36
.4

17
 -

CP
AS

F